
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 この度、地域支援センターの愛称が、「たまっこ」になりました。さらに地域の方に親しんで

いただけるよう努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

過日予定しておりました「第３回地域の学習会」でしたが、新型コロナウイルスの感染拡大を

受け、急遽中止とさせていただきました。ご参加予定の先生方、中止の連絡が直前になり申し訳

ありませんでした。 

今回は校内教員有志で、地域の先生方から挙げていただいた事例について学習会を行いまし

た。話し合いの内容を別紙にまとめました。考え方の一つとしてご覧いただきたいと思います。 

話し合いの前には、前回同様、氷山モデルを用いて、水面下の背景や要因を丁寧に探ってから

支援策を考えていくことを確認しました。また、「わがままのせい」「家庭環境のせい」を NGワ

ードとし、出された意見は肯定的に受け止め、いろいろな考え方を認め合う学習会としました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 参加した教員からは、「先生方の支援 

や取り組みを知れた。」「支援方法の中で、 

改善できるところを柔軟に変えたい。」 

など、意見が出ました。 

 今年度の学習会は終了ですが、次回は 

ぜひ学習会に参加し、一緒に話し合って 

みませんか？ 

 園や学校等の研修会にうかがうことも 

できます。チームで考え、支援策が広が 

っていく体験をしてみませんか？ 

 

たまかわ校地域支援センター「たまっこ」に 

お気軽にご相談ください。 

たまっこ通信第３号 
令和４年２月４日発行 

石川支援学校たまかわ校 

地域支援センターたまっこ 

たまかわ校マスコット 

ありす＆りすた 

＜次年度のお知らせ＞ 

○6月「学校説明会」 

   （保護者、学校・療育機関対象） 

○夏季休業中「第 1回地域の学習会」 

  ご参加お待ちしております。 

※詳細は、次年度お知らせいたします。 


